20. F. Suárez, *De opere sex dierum*; si è consultata l'edizione in *Francisci Suarez Grammaticae ex Societate Iesu Commentaria*, Venetis apud Sebastianum Coleti MDCCXXI, pp. 1-253; esiste una traduzione parziale in italiano del libro V a cura di C. Faraco, *Trattato dell'opera dei sei giorni*, Artetretta, Capua 2015.
21. *Ivi*, pp. 217-53.
22. «De Statu quem habuissent in hoc mundo viatores, si primi parentes non peccarent. Materiam huius libri curiosa magis, quam necessaria vidi potest, eo quod sit de re incerta, quae numquam fuit, nec futura est, nec nobis revelata. Nihilominus tamen D. Thom. et alii Theologi non omnino illam praetermiserunt, quia licet in se revelata non sit, ut illius inquisitio magnam lucem ad cognoscendas poenas, quas humanum genus, propter peccatum Adae incurrit, afferre possit. Propter has igitur causas diligenter inquirendum est, quomodo status innocentiae communicandus esset hominibus ab Adamo procedentibus, ipso non peccante: & quem statuum, seu modum vitae in hoc mundo habere possent, vel etiam habituri essent, quantum ex his, quae Deus in primis hominibus operatus est, & ex legibus, quas cum eis statuit, investigari poterit» (*ivi*, p. 217).
23. *Magistri Petri Lombardi Sententiae in IV libris distinctae*, t. I, pars. I, Collegii S. Bonaventurae, Grottaferrata 1971, Sent. II, dist. XX, 1, 1-3, p. 427.
24. *Ivi*, Sent. II, dist. XX, 4, 1, p. 429: «Ci si chiede che tipo di figli Adamo avrebbe generato, se non avesse peccato, per esempio se fin dalla nascita sarebbero stati in possesso di una statura perfetta e del controllo pieno delle loro membra, proprio come è stato per Adamo, cioè camminare e parlare. Una risposta può essere che sarebbe stato opportuno che i figli nascessero piccoli per adeguarsi all'utero materno». Neppure Agostino ha risolto la questione e si può anche pensare – prosegue l'indagine del Lombardo – che potessero essere dotati di alcune capacità come quelle dei cuccioli di vari animali.
25. Per una visione d'insieme del significato della presenza di Adamo ed Eva nel secondo libro delle *Sentenze* di Pier Lombardo si veda L. Valente, *Adam et la nature humaine avant le péché originel dans le 1^{er} livre des Sentences de Pierre Lombard*, in Briguglia, Rosier-Carath, *Adam, la nature humaine, avant et après*, cit., pp. 19-43.
26. Bonaventura da Bagnoregio, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum magistri Petri Lombardi, In secundum librum Sententiarum*, t. II, Quaracchi, Firenze 1885, pp. 1007-9.
27. Tommaso d'Aquino, *In Quatuor Libros Sententiarum*, l. II, dist. 44, q. 1, art. 3: *Utrum in statu innocentiae fuisset dominium*, in *S. Thomae Aquinatis opera omnia*, ed. R. Busa, Frommann-Holzboog, Stuttgart 1980, vol. I, p. 25.
28. Tommaso d'Aquino, *La somma teologica*, trad. it. a cura di T. S. Centi et al., Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2014, pars. I, q. 96, art. 4: *Utrum homo in statu innocentiae homini dominabatur*, pp. 1087-8. Seguo il testo di questa edizione bilingue discostandomene quando lo riterrò utile.
29. Si veda per i temi politici L. Parisoli, *La Summa fratris Alexandri e la nascita della filosofia politica francescana*, Istituto Storico dei Cappuccini, Roma 2008. Va ricordato